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5_95_86_E6_8A_95_E8_c45_76400.htm 外商投资企业和外国企

业所得税法 易错问题总结 这一章和企业所得税有密切的联系

，和个人所得税也有很多相关的内容。关键原因，外商企业

所得税是在企业所得税的基础上给予外商的特别照顾性税法

，其中包含很多关于“三外”的优惠，其居民性和非居民性

的区分在个人所得税中也有体现，只是区分方法不同而已。 

如果已经将企业所得税的各个重点内容掌握了，我相信在学

习这章时不会那么吃力了，而且还可以作到前后对比，加深

企业所得税的相关考点的记忆。因此在学习这章的时候注意

特别的优惠规定外，更关键的还要放在和企业所得税的比较

上来。另外要很好的理解这一章的内容，更为学习下章个人

所得税打好了一个居民性纳税的理念基础。大家共同努力，

争取在7月份完成税法的分章复习，从下个月开始，我就要陆

续对一些关键性问题进行比较性总结了。 1、居民性与非居

民性的区分方法问题。外商投资企业（以下简称外资）全部

属于居民性纳税义务人，即对于其在全球的收入要履行纳税

义务。外国企业（以下简称外企）要区分是否在境内设立机

构和场所。如果是的话，要对其相关的所有收入纳税。如果

不是，则仅对境内相关收入纳税。注意这里的相关指的是和

境内机构和场所有实际联系的收入。但要注意与境内机构场

所无实际联系的咨询收入视同有实际联系纳税，下面将会做

专题总结。 2、机构场所的相关问题。机构场所中有一种叫

做营业代理人。要特别注意一下，满足三个“经常”的，可



作为营业代理人来看，即可作为在境内有机构场所来对待。

这三个经常是1）经常代理购买货物2）经常储存货物转交购

货方3）经常代理销售货物 3、税率的问题。这个问题暂时不

考虑减免税，因为下面要做专题总结，这里只想区分一下居

民和非居民的基本税率问题，境内无机构场所的外国企业在

境内取得的收入实行10%的预提税率。其他情况适用30%的企

业所得税和地方所得税。这里境内无机构场所的外国企业在

计算所得税时建议不要考虑3%的地方所得税了。 4、计税依

据问题。境内无机构场所的外国企业的预提所得税计税依据

按照外国企业“实际”收到的总收入计算。注意这里要扣除

代理人或购买人代扣代缴的相关税费，不能扣除回扣等。注

意先算代扣代缴的流转税，这里仅指营业税，至于是否交纳

增值税按照增值税规定处理，因为其为价外税，所以在这里

不要考虑增值税问题，而且境内无机构场所的情况下一般无

法发生增值税应税货物销售或应税劳务。 例：某外国企

业1999年取得境内特许权使用费收入100万，2002年取得股息

收入200万元。其在境内无机构场所。试分别计算两年境内企

业应代扣代缴的所得税。 解答：特许权使用费收入应该交纳

营业税，股息收入不用交纳营业税，而且这里要注意在2000

年前的预提所得税税率为20%，之后为10%，注意考题考察这

里是有根据的，因为在第一章提到的实体法从旧，程序法从

新的原则。 1999年境内企业应代扣代缴所得税为100*（1-5%

）*20% 2002年境内企业应代扣代缴所得税为100*10% 对于外

商投资企业和外国企业的所得税计税依据，和企业所得税中

的计算方法是一致的，即用收入总额扣除可扣除的费用成本

，以及免税收入后按照适用税率计算所得税。或者用利润总



额进行调整，调增不可扣除费用成本，调减可扣除的收入，

这里也和企业所得税一样是本章的重点和难点。下面将会对

部分费用收入的扣除减少情况做进一步的总结。 但在这里要

注意一个情况，即境内有机构场所的外国企业在境外与其机

构场所有实际联系的所得是要交纳企业所得税的，而且其在

境外交纳的所得税可作为费用直接扣除，注意这里是据实扣

除，不考虑限额问题。这里和外商投资企业的境外已纳税款

的扣除是不一样的，而且一定要注意境外已纳税款的境内扣

除是仅适用于外商投资企业的。 例：某外国企业A在境内有

营业代理人B。其在境内发生了外商投资企业分回投资利

润100万，利息收入120万，金融债券利息收入100万，国债利

息收入10万，国债转让收入10万，特许权使用费收入200万

，B在美国开设了一投资企业分回所得为300万人民币，已在

境外纳税120万。B在境内发生管理费50万元，其中上缴境外

企业管理费20万，境内无服务机构管理费10万，境内提供劳

务机构管理费10万，境内关联企业管理费10万，交际应酬

费10万，广告费10万，工资薪金20万，计提职工福利费3.5万

元，实际发生3万元，对外商投资发生借款利息支出20万，对

美国投资企业发生投资借款利息支出10万，计提工会经费0

。4万，但本企业有工会组织但未取得工会缴款收据，计提职

工教育经费1万元，通过社会团体的公益救济性捐赠100万，

资助关联高校科研机构20万元科研费用。计算该外国企业应

纳所得税额。（营业代理人在经济特区，属于投资性公司） 

解答：营业代理人视同在境内的机构场所，由于在特区，按

照规定应交纳15%的企业所得税和3%的地方所得税。外国投

资者投资外商投资企业的投资收益是免税的。 1）境内特许



权使用费收入应交纳营业税200*5%=10万 2）无服务机构的管

理费不得扣除，境内关联企业的管理费不得扣除，可扣除管

理费用=50-10-10=30万 3）工资薪金支出可全额扣除，其职工

福利费不得计提，可按14%的比例范围内按照据实发生额来

扣除，扣除限额=20*14%=2。8万，实际发生3万元，因此可

扣除的职工福利费=2。8万， 职工教育经费可扣除20*1

。5%=0。3万元，实际发生1万元，按照0。3万来扣除。工会

经费未取得工会收据，不得扣除。 4）外商投资企业分回投

资收益免税，但其相关支出不得扣除，或者可以看作其投资

利息属于资本利息不得扣除 5）境外交纳的所得税款可据实

作为费用扣除。境外收入可扣除所得税=120万 6）广告费可

据实扣除，可扣除广告费=10万 7）交际应酬费可按照劳务收

入一定比例扣除，收入=100 120 200 300=820万 可扣除交际应

酬费=500*1% 320*0。5%=6.6万元，实际发生交际应酬费10万

，按照6.6万元扣除 8）美国投资企业的投资利息支出不能在

本企业扣除。即便是本企业发生的，也是资本性的利息支出

，或者理解为投资发生的借款利息不得扣除。 8）公益救济

性捐赠可全额扣除，境内关联企业资助不得扣除，可扣除捐

赠=100万元 其收入中外商投资企业分回利润免税，国债利息

收入免税，国债转让收入不免，金融债券利息不免。 应纳税

所得额=120 90 200 300-120-10-30-20-2.8-0.3-10-6.6-100 应交企

业所得税=应纳税所得额*15% 应交地方所得税=应纳税所得

额*3% 5）管理费问题。这里建议和企业所得税进行对比，企

业所得税中仅对上交总机构的管理费按照总收入的2%来扣除

，而外资和外企所得税中可对上交总机构和提供了实际服务

的机构的管理费据实扣除，这里要注意一下，参考上面的例



题。 6）投资借款问题。企业所得税中投资的借款利息可按

规定扣除。而外资和外企所得税中是不得扣除的，这里的企

业所得税的规定是今年的新增内容，要注意一下。参考上面

的例题。 注意外资和外企所得税中凡是资本的利息支出是均

不得扣除的。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


